ANEXE

1. 1677 (7185) aprilie 5

† Adecă eu, Ivan Branco ot Slatina, înpreună cu copi‹i›i mei, anume: Stan și

Preda, scriem și1 mărturisim cu acesta al nostru zapis, ca să fie de bună și de mare

credință la mâna dumnealui Șerban postelnic, feciorul dumnealui Radului Știrbéi biv vel

sus și den jos. Și la această bună tocmeală fost-au mulți boiari10 și preoți11 și megiași12,

pre nume, carii vor iscăli mai jos.

Și pentru mai adăvărata credință, me-am pus dégetul mai jos, ca să să crează.

Și am scris eu, popa Ianachii ot Slatina. Aprilie 5 dni, leat 7185 ‹1677›.

† Eu, Ivan Branco ot Slatina

† Eu, Dumitru biv județ, mărturie

† Eu, popa Radul dâ‹n› Slatina13

† Eu, Drăgușin iuzbașa, mărturie13

† Eu, Dican județul, mărturie

Diiaconul Drăgușin13

† Radul ot Slatina13

† Eu, Nistor, mărturie

† Drăgușin Hagiculea, mărturie.

ANIC, Mitrop.

2. 1677 (7185) iunie 7

† Adecă eu, Florea Ciuciul împreună cu feciorii mei, anume: Dumitru și Anghel

ot Slatina dat-am zapisul nostru ca să fie de bună credință la mâna dumnealui Șerban

postelnic, feciorul dumnealui Radului Știrbéi biv vel serdariu1, pentru că i-am vândut o

țélină cu mărăcinii din dealul de jos, den viile lui Ivanco Mărgăritescul până în viile lu

Ivan Branco. Și i-o am vândut dumnealui drept bani gata taleri 1, ca să-i fie dumnealui

moșie ohamnică, pentru că i-o am vândut de a mea bună voe, făr de nici o silă.

Și la ceastă bună tocmeală, fost-au mulți oameni buni mărturie, carii vor iscăli

mai jos.

Și pentru mai adevărata credință, ne-am pus și noi dégetele, ca să să crează.

Pis az, popa Ianaichie. Ionie 7 dni, leat 7185 ‹1677›.

† Eu, Florea Ciuciul ot Slatină

† Eu, Dumitru

† Eu, Anghel

† Eu, Dumitru biv județ

† Eu, Voislav

† Eu, Stuica portărerul.

ANIC, Mitrop. Țării Românești, CXXXIX/4.

Orig. rom., hârtie (44 x 30), difolio, rupt și pătat la îndoituri, cu cinci sigilii inelare în

tuș.

Copie, ibid.: ms.

3. 1691 (7199) martie 5

† Adecă eu, Marica clucereasa Băleanca, înpreună cu fii-meu, Gligorie, dat-am

scrisoarea noastră la mâna ginere-meu, lu Şărban slugerul Ştirbei, cum să să ştie că

trebuindu-ne noao bani, ca să înzestrăm pe fii-mea, Catrina, şi neavând noi putére ca să

moşăe ohabnică în véci şi cuconilor, câţi Dumnezeu le va dărui.

Şi la această vânzare, fost-au şi alţi boiari mărturie, câţi vor iscăli mai jos.

Şi pentru mai adevărată credinţa, ne-am pus peceţile şi iscăliturile, ca să să

crează. Martie 5 dni, leat 7199 ‹1691›.

Marica, a răposatului Ivaşco clucerul Băleanul

Gligorie postelnic, snă Ivaşco clucerul Băleanul2.

ANIC, Mitrop. Ţării Româneşti, CLVII/99.

Orig. rom., hârtie (18 x 15), difolio, filigran, puțin rupt la îndoituri, pătat, cu două sigilii

inelare.

Copie, ibid., ms. 133, f. 23.

1 Loc alb.

4. 1697 (7205) mai 8

† Milostïeü Boıïeü, î› Kosñandin voevod i gospodinß, pisax gospodstva

mi
1 voao 12 boiari, carie sânteți luați pre răvașile domni‹i›i méle de boiariul domni‹i›i

méle, Șerban slujerul, și de Drăgușin vistieriul, ca să le alégeți și să le hotărâți moșiia

Tecucénii și Merișanii.

I (1441-1700), București, 1989, doc. 712, p. 289.

1 „Din mila lui Dumnezeu, Io Costantin voievod și domn scrie domnia mea”.
2 Eronat. Socrul lui Șerban slugerul Știrbei a fost logofătul Ivașco (II) Băleanu, fiul

banului Gheorghe Băleanu.
3 „Aceasta scriem domnia mea. Mai 8 zile, anul 7205 ‹1697›”.
4 „A colaționat marele logofăt”.

5. 1705 (7213) martie 1

† Theodosie mitropolitul1

Și am întărit această danie a dumnealor cu groaznică afurisanie, ca cine o ar strica, unii

ca aceia să fie afurisiți de Hristos și de vlădiciia mea și de toți sfinții și ertăciune după

moarte să nu aibă, ci Gheeina să moștenească2.

Iar depe moartea me și a jupânesei mele, s-au socotet de noi amândoi și o am-o

închinat mănăstirea la sfânta Mitropoliie den Bucurește cu tute ale ei și i-am făcutu și

hadete ce va da Mitropolie‹i› pe an.

Și pentru mai adeverita credință, ne-am pus mai jos pecețile și iscăliturile, ca să

să crează.

Martie 1 dni, leat 7213 ‹1705›.

Șărban slogerul Ștreibei

Stanca Băleanca, fata lui Ivașcu vel logofăt1.

ANIC, Mitrop. Țării Românești, CXXXIV/9.

Orig. rom., hârtie (51,5 x 43,5), difolio, filigran, pătat și rupt la îndoituri, cu două sigilii

inelare în fum.

Copie, ibid., ms. 129, f. 121r-122r; rez., AN, CLXIX/7 (nr. 18).

1 Semnături autografe.

2 Text adăugat ulterior, de o altă mână.

3 Duminica Tuturor Sfinților.
4 Pasajul „Scrioaștei, cu case cu tot, cu ce să va” a fost înconjurat cu chinovar. Pe

margine, s-a scris, de către o altă mână, tot cu chinovar: „Această moșie, ce s-au ocolit cu chinovar,

fiindu dată, de răposatul părintele Antim mitropolitul, banului Costandin Știrbéi, acum s-au scos,

la leat 7240 ‹1732›”.

6. 1706 (7214) februarie 2

† Adecă eu, Șărban slugériul Știrbéi, dinpreună cu jupâneasa mea, Stanca, fata

lui Ivașco clucerul Băleanul, scriem și mărturisim cu acesta al nostru zapis, ca să fie de

bună credință la cinstită și preasfințită mâna sfinției sale, părintelui nostru chir Teodosie

mitropolitul Țărăi Rumânești.

scrie mai sus: ci să caute de mănăstire și să o păzească de păsurile și nevoile care i s-ar

întâmpla, că pentru aceasta o am închinat la sfânta Mitropolie.

Și noi, pentru mai adevărata credință, ne-am pus iscăliturile și pecețile mai jos,

ca să se crează. Fevruarie 2 dni, leat 7214 ‹1706›.

Șerban sluger Șterbei

† Eu Stanca, fata lui Ivașco cliuceriul Băleanul

Costandin Știrbéiu vel clucer, mărturie

† Matei Șterbei, mărturie

† Tudor Știrbei, mărturie3.

ANIC, Mitrop. Țării Românești, CXXXIV/10; ibid., CCCXXXII/2.

Orig. rom., hârtie (38 x 25,5), difolio, filigran, foarte puțin rupt la îndoituri, cu două

7. 1708 (7217) decembrie 17

† Catastih de toate ce au dat dumnealui jupan Costandin vel ban la mânăstirea

Dedeștii, a fratelui dumisale, răposatului Șerban sluger, cum arată înlăuntru, anume.

Dechemvrie 17 dni, leat 7217 ‹1708›.

Iscălit dă dumnealui Costandin vel ban.

Odăjdiile:

† 1 sfită de lastră, galbenă, cu sangif de lastră albastră

† 1 sfită de lastră, roșie [s-au luat la Mitropolie]1

† 1 sfită de frânghie, roșie, cu sangif de frânghie albastră, săpată

† 1 stihar de lastră roșie

lui, nepotu-său, lui Șerban, snă Costandin vel ban, cu casele ce au făcut pre dânsa,

neavând nici un fecior de trupul lui și fiind botezat de dânsul5.

Costandin Știrbéi vel ban ‹m. p.›

† Unéltele ce s-au luat de la Dedești și s-au dus la Mitropolie,

cum arată în jos, anume. Martie 22 dni, leat 7217 ‹1709›.

† 1 păhar de argint fără scaun

† 1 bordar de argint

† 7 linguri de argint

† 1 solniță de argint

† 1 cruce neferecată

† 1 masă și 1 peșchir mare

† 1 ataia albastră cu flori de fir, proastă

† lastră roșie, proastă

† 1 cearșaf de pânză albă, de așternut

† 4 peșchire și 4 șărvéte de pânză groasă

† 3 trâmbe de pânză groasă

† 1 lăcriță zugrăvită.

† Însemnare de toate moșiile mănăstirei Dedeștii, care pe unde sânt, și care ce

venit are, și câte bucate să află gata, ce au spus Badea Urianul și Mihalcea, precum arată

în jos, anume. Martie 21 dni, leat 7217 ‹1709›.

Bucatele:

† 2 gropi de grâu pline, într-amândoao obroace 300

† 1 stupină la Țigănești, în seama lui Teodor.

† 1 stupină la Balaci, în seama lui Costandin, feciorul lui Margine.

† 2 stupini la moara pârcălabului Gheorghiță den Ciocănești, în Teleorman, în

seama pârcălabului.

† 1 stupină aici, la mănăstire.

† 1 stupină la Miroși, în seama lui Baico.

Leat 7217 ‹1709› martie 22 dni

† Semnare pentru simbriile ce s-au socotit să să dea preoților, cum arată în jos, anume:

† Popa Savei, simbriia lui într-un an, taleri 12 și câte sărindare să vor întâmpla

să se facă, să aibă de sărindar câte taleri 1. Iar alte câștiguri ce vor fi, cum iaste: botez,

cununie i spovédanie și altele ca acéstea, să fie ale lui.

† Am tocmit pe Lepădat stupar și grădinar, să i să dea de matcă câte bani 10 și

2 chile de grâu și să fie scutit de bir.

† Am tocmit și pe Prodea să fie alergător la toate trebile, să fie scutit de bir și să

i să dea 2 chile de pâine de treaba casei lui și 3 părechi de cizme într-un an și bani gata,

taleri 6.

Leat 7217 ‹1709› martie 22 dni

† La 4 stăvari, simbriia lor și merticul ce vor să ia de an,

precum însemnează în jos:

† De cap, într-un an: un cojoc, o dulamă, o păréche de nădragi, 2 părechi de

cămeși, un ișlic, o epăngea, 12 părechi de opinci, 6 chile de pâine de mâncare și bani gata

taleri 6.

8. 1709 (7217) februarie 12

† Adecă eu, Costandin Știrbéi vel ban, împreună cu frate-mieu, Mateiu, feciorii

Radului comis Știrbéiu, scriem și mărturisim cu aceasta a noastră încredințată scrisoare,

ca să fie de bună credință la cinstită și preasfințită mâna sfinți‹i›i sale, cinstitului și

sfinția sa părintele mitropolitul a le ținea și a le stăpâni acéstea toate, câte s-au scris mai

sus, cu bună pace dă către noi și de către tot neamul nostru.

Și pentru mai adevărată credință, ne-am pus pecețile și iscăleturile mai jos, ca

să să crează. Fevruarie 12 dni, leat 7217‹1709›.

Costandin Știrbéiu vel ban

† Matei Șterbei

† Șerban Cantacuzino vel vornic, mărturie

† Șerban vel logofăt, martur

Șărban Bujoreanul vel vistiar, martur

† Radul Golescul vel clucer, mărturie

Ștefan Cantacuzino vel postelnic, mărturie

† Ianache Văcărescul vel paharnic, martur

1 Pasajul: „și a Mărgăriteștilor” este încercuit cu chinovar.
2 Loc rupt.
3 Semnături autografe.

https://biblioteca-digitala.ro

DATE NOI DESPRE SCHITUL DIDEȘTI: O CTITORIE TELEORMĂNEANĂ A… 125

9. 1709 (7217) martie 21

† Foiță de țiganii mănăstirei Dedeștilor, cum arată în jos, anume.

Martie 21 dni, leat 7217 ‹1709›

† Voico țiganul, cu țiganca lui, Sora, cu un copil al lui, anume: Costandin, cu

doao féte, anume: Dragolea și Dica.

† Voico țiganul bucătariul, snă Voico țiganul, cu țiganca lui, Stana, cu doi copii

ai lui, Pătru i Nedelco.

† Dobre țigan, snă Voico țiganul, cu țiganca lui, Ioana, cu o copilă a lui, Bălașa

10. 1712 (7220) iunie 17

î› Kosñandin voevod, Boıïeü milostïeü, gospodarß Zemle Vlaxïiskoe
1

† Slugii dumni‹i›i méle, Iancul căpitan de la Loviște.

Cătră aceasta-ț fac domniia mea în știre, că aicea, înaintea2 domni‹i›i méle, la

divan, jălui egumenul de la Didești, zicând cum că pentru niște munți și pentru o moșie

ANIC, Mitrop. Țării Românești, CLVII/118.

Orig. rom., hârtie (32 x 22), difolio, filigran, pătat și puțin rupt la îndoituri.

Copie, ibid., ms. 133, f. 25.

1 „Eu Constantin voievod, din a lui Dumnezeu milă, domn al Țării Valahiei”.
2 Šnnainñh.

3 „Aceasta scriem domnia mea, iunie 17 zile, anul 7220 ‹1712›”.